



## Demonstração de resultados em 31.12.2016

Rendimentos e Gastos	Notas	2016	2015
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Quotas		720,00	1.510,00
Subvenção Anual		175.852,80	33.216,64
Donativos		270,00	775,00
Contribuições de Filiados		0,00	2.119,22
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-16.511,48	-13.381,11
Gastos com pessoal		-3.455,31	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de activos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
Outros gastos e Perdas		-1.422,22	-2.578,79
Rendimentos de Campanhas Eleitorais		0,00	8.039,53
Angariação de Fundos		0,00	2.000,00
Gastos com Campanhas Eleitorais		-5.692,77	-100.175,43
Outros Custos de Campanha		0,00	-8.039,53
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		149.761,02	-76.514,47
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		149.761,02	-76.514,47
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-0,28	0,00
Resultado antes de impostos		149.760,74	-76.514,47
Impostos sobre o rendimento do periodo		0,00	0,00
Resultado liquido do periodo		149.760,74	-76.514,47
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de impostos) inc. no resultado liquido do periodo			
Resultado liquido do periodo atribuível: (*)			
Detentores do capital da casa mãe			
Interesses minoritários			
Subtotal			
Resultado por acção básico			

(\*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas